PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

MOÇÃO n°: 	tO 12021,

AUTORIA: Ver. Mariano Teixeira PP

"CONCEDE MOÇÃO DE APOIO, para
fins de convocação dos aprovados no
CONCURSO da BRIGADA MILITAR no
ano de 2017".

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as);

Após tramitação regimental, viemos conceder moção de
MOÇÃO DE APOIO, para fins de convocação dos APROVADOS NO
CONCURSO da BRIGADA MILITAR no ano de 2017.

JUSTIFICATIVA: Esta Moção de Apoio, se dá em razão pela
qual de que a busca do efetivo ideal da Brigada Militar é de 37mi1
servidores militares, existindo um pouco mais de 19 mil servidores, sendo
este o pior índice de toda história da Brigada Militar. Com  a saída anual de
em média 700 a 800 servidores militares, o Rio Grande do Sul possui o 6 0
pior índice de policiais militares, onde a 20.405 servidores na proporção
ao número de habitantes, o que representa 1 policial militar para cada 547
pessoas.

Requer ainda que a referida moção seja enviada ao Secretário
Estadual da Segurança Pública - RS, Vice-Governador Delegado Ranolfo
Vieira Júnior, bem como ao Comandante Geral da Brigada Militar do
Grande do Sul.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA,
06 DE Abril DE 2021.

CÂMARA MUNICIPAL
CAÇAPAVASUL

Ver. ariano Teixeira =21  311
Bancada do PP

Gab. Ver. Mariano de Moraes
Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do iW1

Fone: (55) 3281-2044 /2428 Email: mariano.mteixeira@hotmailjcom